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Abstrakt

Práce se zabývá mediací jakožto formou řešení interpersonálních konfliktů a zaměřuje

se především na techniky, které jsou v tomto procesu, za cílem dosažení vzájemně přijatelné

dohody, mediátory využívány. V rámci první, literárně přehledové části, je popsán proces

mediace – jeho základní principy, struktura, role mediátora a porovnání této disciplíny s

psychoterapií. Následně jsou zde představeny vybrané techniky používané mediátory

s důrazem na jejich psychologické aspekty a výzkum, který byl v této oblasti proveden.

Náplní empirické části je návrh výzkumného projektu, jehož cílem je ověření efektivity

vybraných mediačních technik. Za tímto účelem je navržen kvantitativní typ výzkumu formou

experimentu.

Klíčová slova

mediace, mediační techniky, mezilidské konflikty, převzetí perspektivy, aktivní naslouchání

Abstract

The thesis deals with mediation as a form of conflict resolution, focusing on

techniques used by mediators in order to achieve an agreement mutually acceptable to the

parties involved. The first part describes the process of mediation — the basic principles,

structure, roles and approaches of the mediator, and the discipline is compared with

psychotherapy. Subsequently, the work shows chosen techniques used by mediators with

particular emphasis on its psychological aspects and research that has been conducted in this

field. The empirical part presents a research project proposal, which aims to verify the

effectiveness of the given mediation techniques. This is achieved by the means of a

quantitative type of research in the form of experiment.
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mediation, mediation techniques, interpersonal conflict, perspective taking, active listening
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Úvod

Konflikt v různých podobách je běžnou součástí lidského života, a je tak bezpochyby

jedním ze zásadních fenoménů, jimiž se teoretici i výzkumníci na poli psychologie zabývají.

Za účelem aplikace získaných poznatků vzniká velké množství více či méně strukturovaných

nástrojů, jejichž úkolem je řešení konfliktů usnadnit.

Mediace je způsobem vyrovnávání se s interpersonálními konflikty za pomoci neutrální

třetí strany. Klade si za cíl dosáhnout spokojenosti nejen s výsledkem konfliktu, ale

i s průběhem jeho řešení. V současné době se stává čím dál více využívaným nástrojem

v mnoha různých sférách mezilidských konfliktů. Tento proces je často užíván ve sporech

spojených s rodinným a obchodním právem, objevuje se však například i při řešení

sousedských sporů nebo mezinárodních konfliktů. Mediace je, i přes mnoho psychologických

aspektů, které v tomto procesu můžeme nalézt, českými psychology spíše opomíjena.

Obecným cílem této práce tedy je rozšířit povědomí o mediaci a jejím potenciálu na poli

psychologie.

Cílem mé práce je nastínit proces mediace z hlediska psychologie, s důrazem na techniky,

které mediátor k řešení konfliktů využívá. První část se bude zabývat popisem základních

principů mediace, strukturou procesu, rolí, kterou mediátor zastává a porovnáním této

disciplíny s psychoterapií. Práce se dále zaměří na zmapování a analýzu vybraných technik,

které mediátoři používají, s důrazem na jejich využití v praxi a výzkum, který byl v této

oblasti proveden.

V empirické části bude představen návrh výzkumu, jehož cílem je ověřit efektivitu

vybraných mediačních technik, které jsou použité mediátorem za účelem vyřešení

interpersonálního konfliktu. Jeho výstupem by mělo být zjištění, zda jsou dané techniky

vhodným nástrojem mediátora naplňujícím základní úkol mediace – dosažení vzájemně

přijatelné dohody. V práci je citováno dle normy APA (2010).
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1. Mediace

Slovo mediace má svůj základ v latinském výrazu mediare – půlit. V čínštině tento výraz

znamená krok mezi dvěma stranami k vyřešení jejich problému, zatímco v arabštině indikuje

manipulaci. Pro západní kulturu je mediace stále více používaným procesem k řešení

konfliktů (Wall, 1993).

V odborné literatuře lze najít mnoho definic této disciplíny, které na ni nahlíží z různých

úhlů pohledu. Riskin (2013) mediací rozumí neformální proces, ve kterém nepředpojatá třetí

strana pomáhá jiným řešit spor nebo plánovat transakci, nenavrhuje však konkrétní řešení.

Jinými slovy je mediace usnadnění vyjednávání. Bercovitch, Anagnoson, & Wille (1991)

definují mediaci jako proces řešení konfliktů, kdy sporné strany vyhledají pomoc nebo

přijmou nabídku pomoci od jednotlivce, skupiny, státu či organizace za účelem urovnání

jejich konfliktu nebo vyřešení jejich rozdílnosti, aniž by se uchýlily k fyzické síle nebo se

dovolávaly autority zákona.

Téma mediace v České republice je doménou odborníků převážně na poli práva

a sociální práce. Z českých autorů se mediací zabývá například Holá (2011), pro kterou je tato

disciplína „metodou řešení mezilidských konfliktů, při níž neutrální kvalifikovaná osoba –

mediátor – pomáhá účastníkům konfliktu ve vzájemné komunikaci a dorozumění“ (s. 82).

Zákon o mediaci upravující výkon mediace v České republice, pak mediací rozumí

„postup při řešení konfliktu za účasti jednoho nebo více mediátorů, kteří podporují

komunikaci mezi osobami na konfliktu zúčastněnými tak, aby jim pomohli dosáhnout

smírného řešení jejich konfliktu uzavřením mediační dohody“ (Zákon č. 202/2012 Sb.,

o mediaci a změně některých zákonů, 2012, ust. § 2, písm. a).

Mediace je jednou z forem alternativního řešení sporů, které se v posledních několika

dekádách objevily v reakci na nadměrné náklady, zbytečné odklady, a na to navazující

rozhořčenost, pojící se se soudním řízením. Těchto forem řešení konfliktů je několik.

Hoffman (2013) je řadí od nejnižší míry zapojení a kontroly třetí strany po nejvyšší na

vyjednávání, právo spolupráce, facilitace, mediace, evalvace případu či arbitráž. Vyjednávání

vnímá Hoffman jako všudypřítomnou součást každodenního života, která může být

dostačující formou řešení konfliktů v mnoha oblastech. Právo spolupráce spočívá ve

vyjednávání stran reprezentovaných právníky, kteří jsou však předem na základě písemné

dohody diskvalifikováni ze zastupování stran u soudu. Facilitace je procesem, ve kterém třetí

strana asistuje diskusi jednoho nebo více problémů za účelem dosažení konsenzu, facilitátor
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se však většinou nezapojuje do věcných aspektů projednávání, spíše se soustředí na proces

vedení stran ke společnému řešení. V mediaci může třetí strana ovlivnit směr vyjednávání,

ale rozhodnutí leží na stranách, nikoliv na mediátorovi. V evalvaci případu právní zástupci

stran prezentují shrnutí případu třetí neutrální straně za účelem získání názoru na možný

výsledek soudního řízení. Arbitráž je forma rozsudku, která je obvykle soukromá a méně

formální než soud. Rozhoduje zde jedinec nebo trojice vybraná stranami, nikoliv strany sporu.

1.1 Základní principy mediace

Hoffman (2013) hovoří o nezbytných elementech mediace, kam řadí:

(1) sebeurčení – strany, nikoliv mediátor, rozhodují, zda se dohodnou a za jakých podmínek;

(2) dobrovolnost – participace na většině mediací je dobrovolná a, i v případech, kdy soud

nařídí stranám mediaci, mají právo odejít poté, co se v dobré víře pokusí o vyřešení svého

konfliktu; (3) informovaný souhlas – strany mají právo na to mít k dispozici všechny

relevantní informace, které potřebují k tomu, aby učinily informované rozhodnutí o dohodě;

(4) nestrannost – mimo vzácné případy nemá mediátor žádné osobní, profesní či finanční

spojení se stranami, jejich poradci nebo problémy, které musí být vyřešeny; (5) důvěrnost –

diskuse, které proběhnou v rámci procesu mediace, jsou většinou chráněny smlouvou

o provedení mediace, která typicky zahrnuje ustanovení o zachování plné mlčenlivosti všech

zúčastněných o obsahu mediačních jednání.

Holá (2003) podobně jako Hoffman zmiňuje dobrovolnost, důvěrnost a nestrannost.

Svoboda rozhodování a s ní úzce související převzetí zodpovědnosti se v mnohém prolínají

s Hoffmanovým sebeurčením a informovaným souhlasem. Dalšími důležitými principy pak

jsou dle autorky změna soupeření na spolupráci, orientace procesu na budoucnost,

pochopení odlišností a hledání nových možností. Změna soupeření na spolupráci je jak

výsledkem, tak předpokladem mediace – ke spolupráci by nemohlo dojít v případě, že by se

k ní strany nerozhodly.

1.2 Fáze mediačního procesu


[…]


náhodně.

Dalším potenciálním limitem této studie je předpokládaná nestejná délka měřených

intervencí. Kontrolovaný rozhovor má kratší předpokládanou dobu trvání než výměna rolí,

což může ovlivnit výsledný efekt intervence.

Nežádoucí proměnnou, která do výzkumu dále může zasahovat, je hawthornský efekt

(French, 1953). Dle toho dochází ke změně v chování lidí, a to na základě pozornosti či péče,

které se probandům od výzkumníků dostává. Už jen samotná přítomnost experimentátora by

tak mohla účastníky experimentu ovlivnit. U výzkumníků – v tomto případě mediátorů – by

se pak mohl objevit rosenthalův efekt (Rosenthal & Jacobson, 1968), dle kterého může sloužit

výzkumníkovo očekávání jako sebenaplňující proroctví. V tomto případě by skupiny, které

dostanou přidělenou jednu z technik, mohly díky vyššímu očekávání mediátorů, dosahovat

lepších výsledků. Tomuto efektu se výzkum snaží předejít mediátorovým informováním

o použití techniky co nejpozději, nelze ho však úplně vyloučit.

Dalším limitem jsou potenciálně nestejné typy konfliktů. I přesto, že dostanou

participanti zúžený výběr konfliktů, týkajících se jejich společné domácnosti, z důvodu snahy

o zachování autenticity sporu, jim nebude zadán konkrétní konflikt. Mohou se zde tak objevit
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různé druhy konfliktů, které mohou vykazovat různou dobu trvání a odlišné charakteristiky.

Limitem může být také rozdílná délka vztahů dvojic, která může mít vliv například na

vnímanou vztahovou blízkost nebo typy konfliktu, které se zde budou objevovat. Tyto dva

efekty se bude v navrhovaném výzkumu snažit eliminovat přítomnost kontrolní skupiny.

V neposlední řadě je třeba zmínit odlišné podmínky, které se v experimentální situaci,

v porovnání s reálným mediačním procesem, který běžně trvá několik desítek hodin,

vyskytují. Výzkum staví na předpokladu, že v případě pochopení perspektivy druhého,

potažmo identifikaci společných zájmů, strany dospějí k dohodě. Experimentální situace však

nezahrnuje další fáze procesu, které by ověřily, že strany dohody opravdu dosáhnou.

Pokládala bych tedy za přínosné, kdyby byl v následujících výzkumech design rozšířen

například o využití polostrukturovaného rozhovoru se stranami či úpravu experimentální

situace se zaměřením na další fáze procesu.
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Závěr

První část bakalářské práce se zabývala nastíněním procesu mediace se zaměřením na

jeho základní principy, fáze, role a styl mediátora. Bylo zde z více různých úhlů pohledu

představeno porovnání disciplín mediace a psychoterapie. Z prezentovaných závěrů vyplývá,

že přes zjevné rozdílnosti – zejména ve specificitě konečného produktu obou procesů – se obě

disciplíny často shodují v technikách, které jsou zde užívány. První část práce se snažila

představit pohled odborníků z českého prostředí, a to hlavně z důvodu vazby procesu na

český právní systém, ve kterém je mediace ukotvena. Vzhledem k velmi malému zájmu o toto

téma mezi českými psychology je však většina této práce opřena o poznatky zahraničních

výzkumů.

Druhá část práce byla věnována vybraným technikám, které jsou v mediaci mediátory

používány. I přes to, že jejich vědeckému ověřování donedávna nebyla věnována přílišná

pozornost, se v současné době objevilo několik studií, které se tímto tématem zabývají

(Fischer-Lokou et al., 2016; Goldstein et al., 2014; Gutenbrunner & Wagner, 2016). Ze

závěrů prezentovaných studií vyplývá zejména efektivita technik aktivního naslouchání

a technik převzetí perspektivy v řešení konfliktů, a to jak v rámci procesu mediace, tak mimo

něj. Dále zde byly zmíněny mediátorovy intervence přispívající ke generování nových

možností s důrazem na jejich využití v praxi. Poslední část kapitoly byla zaměřena na

techniky regulující stresové reakce. Bylo zde navrhnuto několik intervencí, které může

mediátor využít, aby minimalizoval stresovou reakci a maximalizoval možnost rozhodování,

oproštěného od přílišného množství stresových hormonů.

V poslední části práce byl prezentován návrh výzkumu, jehož hlavním cílem je ověřit

efektivitu technik převzetí perspektivy v mediaci, konkrétně technik výměny rolí

a kontrolovaného dialogu. Efektivita intervence bude chápána v návaznosti na cíl mediace,

kterým je dosažení vzájemně přijatelné dohody. Výzkum by měl pomoci ke zjištění, zda jsou

v rámci procesu mediace výše zmíněné techniky pro mediátora vhodným nástrojem k řešení

mezilidských konfliktů.

Mediace je interdisciplinární metodou, která je čím dál více využívána k řešení

interpersonálních konfliktů. Moje práce cílila na techniky, které se v procesu mediace

objevují, zejména pak na výzkum, který byl v této oblasti psychology podniknut. Používání

těchto technik však, zejména v případě tolik zmiňovaného aktivního naslouchání, není pouze

mechanickou činností – mediátor by měl disponovat určitou znalostí psychologických
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aspektů, které se v mediaci vyskytují (Jaroš, 2018). Porozumění duševním procesům

probíhajícím v rámci procesu mediace do větší hloubky, které je úzce spojeno

s psychologickým vzděláním, může mediátorovi pomoci nejen v usnadnění stranám dosažení

dohody, ale také v rozšíření procesu o mnohé další aspekty (Hoffman & Wollman, 2012).

V disciplíně je tak dle mého názoru pro odborníky na poli psychologie skryt velký potenciál,

a to jak v empirickém ověřování účinnosti různých intervencí mediátora a analýze dílčích

částí mediace, tak v samotné mediační praxi.
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