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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Jak vnímá autorka rozdíl mezi mediačními technikami a postupy terapie partnerského vztahu
(párové terapie)?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Celkově je práce přehledná, dobře strukturovaná, čtivá a na adekvátní odborné úrovni. Návrh
výzkumu vhodně navazuje na literárně přehledovou část. Oceňuji detailní popis mediačních
technik, návrh experimentálního designu, etický aspekt a kapitolu diskuse.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 30.8.2019 podpis